
 

Area Lavori Pubblici - N. 497 del 15-10-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

497 

Data 

15-10-20 

Oggetto: SISMA 2016: RIPARAZIONE DANNI E RIPRISTINO DEL 

PARCHEGGIO COPERTO DI PORTA ORIENTALE E SCALINATA 

ADIACENTE - NOMINA R.U.P. ING. B. LAURETI 

 

 

 

N. 1014 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  quindici del mese di ottobre ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 

 

PREMESSO 

che il Comune di Cascia, unitamente a tutto il Centro Italia, è stato interessato dagli eccezionali 

eventi sismici del 24 agosto e successivi, provocando notevoli danni agli immobili, tra cui anche 

il Parcheggio Coperto di Porta Orientale e adiacente scalinata, di proprietà del Comune di 

Cascia, situato in Cascia capoluogo; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui è stato 

nominato il Commissario straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 

1988, n.400 e successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori dei Comuni delle 

Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto 

2016; 

 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante: “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni in legge 

15 dicembre 2016, n. 229 integrato dal Decreto Legge 9 febbraio 2017, n. 8 recante: “Nuovi 

interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”, 

convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017, n. 45, di seguito decreto legge;  

 

VISTO, in particolare, l’articolo 14, comma 3-quater del decreto legge n. 189/2016 che 

stabilisce, tra l’altro, che gli enti locali, in qualità di stazioni appaltanti, procedono 

all’espletamento delle procedure di gara relativamente agli immobili di loro proprietà; 

 

VISTO che con la Legge n. 156 del 12/12/2019, art. 1, “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto legge 24 Ottobre 2019 n.123, recante disposizioni urgenti per 



 

Area Lavori Pubblici - N. 497 del 15-10-2020 Pag. 2 

l’accelerazione e il completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi 

sismici”, lo stato di emergenza è stato prorogato fino al 31 dicembre 2020; 

 

DATTO ATTO che l’immobile in oggetto è stato inserito nella Piattaforma on-line per la 

segnalazione dei danni alle opere pubbliche provocati dagli eventi sismici del 2016, poiché a 

seguito della sequenza sismica del 2016 e successiva, si sono manifestati distacchi delle pietre 

di finitura dei prospetti del parcheggio coperto, cedimenti delle alzate e/o pedate delle scale di 

accesso al centro storico del comune e avvallamenti del solaio di copertura del menzionato 

parcheggio; 

 

RICHIAMATO il rapporto di intervento redatto dai Vigili del Fuoco e assunto al Prot. n. 5265 

del 30.04.2018, a seguito dell’aggravamento dei distacchi di alcune pietre di rivestimento del 

muro di facciata del parcheggio e in cui si rappresenta la necessità di rimuovere le lastre in 

pietra pericolanti e di transennare tutto il perimetro del muro ad almeno un metro di distanza 

dalla base, al fine di rimuovere il pericolo imminente e di consentire la predisposizione degli 

interventi successivi; 

 

APPURATO che, allo stato attuale, il parcheggio coperto di Porta Orientale e adiacente 

scalinata non sono stati ancora inseriti nei Programmi degli interventi di ricostruzione, 

riparazione e ripristino delle opere pubbliche interessati dagli eventi sismici verificatisi a far 

data dal 24 agosto 2016;  

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale, nelle more del finanziamento da parte del 

Commissario Straordinario Sisma 2016 degli interventi di riparazione dell'edificio in oggetto, 

intende mettere in sicurezza in modo definitivo, l’area di cui in oggetto, poiché costituisce la via 

di accesso alla città e una delle zone più frequentate, sia dalla popolazione residente che in 

particolar modo dai turisti; 

 

RITENUTO dunque, di voler procedere con l’affidamento dei servizi di architettura ed 

ingegneria relativi alla progettazione esecutiva, direzione e contabilità lavori per l’intervento di 

riparazione danni e ripristino del parcheggio pubblico coperto e della zona di accesso limitrofa, 

situato in Via S.Antonio, nel Comune di Cascia, danneggiato a seguito degli eventi sismici del 

2016 e successivi;  

 

CONSIDERATO che, a tal fine, si rende necessario procedere alla nomina del Responsabile 

Unico del Procedimento (R.U.P.) così come previsto dall’art. 31 comma 1 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. (Codice appalto Lavori, Servizi e Forniture); 

 

RITENUTO, pertanto di nominare l’Ing. Barbara Laureti, dell’Ufficio tecnico sez. LL.PP, 

quale R.U.P. per le procedure relative all’intervento di: “RIPARAZIONE DANNI E 

RIPRISTINO DEL PARCHEGGIO PUBBLICO COPERTO DI VIA PORTA ORIENTALE E 

ZONE LIMITROFE, CONSEGUENTI AGLI EVENTI SISMICI DEL 2016 E SUCCESSIVI”; 

 

D E T E R M I N A  

 

1) DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. l’Ing. 

Barbara Laureti, dell’Ufficio tecnico sez. LL.PP, Responsabile unico del procedimento (R.U.P.) 

per le procedure di cui all’art. 31 commi 3 e 4 del medesimo D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. relative 

all’intervento di: “RIPARAZIONE DANNI E RIPRISTINO DEL PARCHEGGIO PUBBLICO 



 

Area Lavori Pubblici - N. 497 del 15-10-2020 Pag. 3 

COPERTO DI VIA PORTA ORIENTALE E ZONE LIMITROFE, CONSEGUENTI AGLI 

EVENTI SISMICI DEL 2016 E SUCCESSIVI”; 

 

2) DI DICHIARARE che, relativamente al RUP non sussistono cause di conflitto d’interesse di 

cui all’art. 42 del “Codice” nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento 

all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di 

conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 

prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del 

codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con 

particolare riferimento al divieto di concludere per conto del’amministrazione, contratti di 

appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia 

stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

 

3) DI DARE ATTO che per la presente Determinazione non occorre acquisire ai sensi dell'art. 

183 comma 7 del Decreto Leg.vo n. 267/2000 il visto di regolarità contabile da parte del 

Responsabile del Servizio finanziario. 

 

4) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, nonché sul 

profilo internet del Comune di Cascia - link “Amministrazione trasparente”. 

 

 
497 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 497 del 15-10-2020 Pag. 4 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 15-10-20 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

02-11-20 al 17-11-20 Registro Albo pretorio n. 1530 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 02-11-20                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


